
 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRACCHO CARDOSO 
GABINETE DO PREFEITO 

AV. Getúlio Vargas, 56 CEP 49860-000 Fone Geral: (79) 3319-1051 CNPJ 13.112.875/0001-27 
Home-Page: www.gracchocardoso.se.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº.  010/2023 

DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 

 
Nomeia representantes para o Conselho 
Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais da 
Educação- FUNDEB. 
                   

               O Prefeito do Municipal de Graccho Cardoso/SE, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com a Lei Federal nº 14.113/2020 
 
              RESOLVE: 
 
               Art.1º- Ficam nomeados como Membros titulares e suplentes para o Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB para o quadriênio 2023-
2026, os representantes: 
 
              I - Representantes do Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal de 
Educação  
 
          Titular: MARIA ELINALDA DOS SANTOS CPF: 723.513.815-72  
          Suplente: MARIA JANICLEIDE DE SANTANA CPF: 703.535.465-87  
 
              II- Representantes do Poder Executivo Municipal 
 
           Titular: ALINE PORTO NASCIMENTO MEDEIROS CPF: 000.240.600-46 
          Suplente: SÁVIO JOAQUIM ALVES SANTANA CPF: 062.779.675-33  
 
                                                     
                 III - Representantes dos Professores da Educação Básica Pública 
Municipal 
 
          Titular: SILVINA MARIA DOS SANTOS    CPF: 023.959.395-28  
          Suplente: LINDINETE SANTOS ANDRADE CPF: 939.769.925-34  
 
 
                 IV - Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública 
Municipal 

 
          TITULAR: ADRIANA MARQUES FRANÇA CPF: 016.220.205-96 
          SUPLENTE: JOSEANE GOMES DA SILVA CPF: 047.831.215-67 
          TITULAR: SANDRA CRISTINA DE MELO        CPF: 019.369.865-07  
          SUPLENTE: ALESANDRO MARQUES DE JESUS CPF: 030.092.965-09 

 
               V- Representantes dos Diretores das Escolas da Rede Municipal de Ensino 

 



 
ESTADO DE SERGIPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRACCHO CARDOSO 
GABINETE DO PREFEITO 

AV. Getúlio Vargas, 56 CEP 49860-000 Fone Geral: (79) 3319-1051 CNPJ 13.112.875/0001-27 
Home-Page: www.gracchocardoso.se.gov.br 

 
 

           
TITULAR:  SORAIA PADILIA FERREIRA CPF: 954.259.935-87 

          SUPLENTE: DAMIANA VIEIRA DOS SANTOS CPF: 589.181.595-87 
 
              VI - Representantes Conselho Tutelar 
 
         TITULAR: MARIA JOSÉ VITOR SANTOS CPF: 050.750.055-51 
          SUPLENTE: INDRID MANOELA SANTOS MENEZES  CPF: 076.913.975-26 
 
            VII - Representantes dos Profissionais Técnicos das Escolas Municipais 
 

 TITULAR:   JÉSSICA LUANA DE JESUS        CPF:  049.145.065-64 
 SUPLENTE:   PATRÍCIA DOS SANTOS MOTA   CPF: 000.172.955-13 
  

            VIII - Representantes dos estudantes da educação básica pública 
 
                TITULAR:  RAYANNE SANTOS NUNES             CPF: 073.278.715-78 

 SUPLENTE:  ERICK DOS SANTOS ANDRADE       CPF: 126.144.235-05  
TITULAR:   ANA VITÓRIA SILVA SANTOS      CPF: 091.024.865-63 
SUPLENTE: JOELYSON DOS SANTOS ANDRADE    CPF: 122.035.015-01 
  

            IX - Representantes do Conselho Municipal de Educação 
 

 TITULAR: LILHA STEFHANE GOMES DOS SANTOS CPF: 061.764.825-50 
 SUPLENTE: NEILDE MARQUES DE ARAGÃO CPF: 006.670.365-47 

             
            X- Representantes de Organizações da Sociedade Civil 

 
TITULAR: ANTONIO MARCOS DOS SANTOS CPF: 009.525.295-99 

SUPLENTE: ALEX SANDRO ALVES DOS SANTOS CPF: 071.765.325-08 
TITULAR:  GILVANIO JOSÉ DE SANTANA         CPF: 295.091.305-91 
 SUPLENTE:  SÂMADRA MARIA SANTOS         CPF: 609.524.405-63 

            
       XI- Representante das Escolas do Campo 
      Titular: MARIA SENHORA DE OLIVEIRA ARAGÃO CPF: 352.868.905-68  
       Suplente: DENILZA ANDRADE TOBIAS    CPF: 333.691.355-15  
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a 01/01/2023. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Graccho Cardoso/SE, em  08 de fevereiro de 2023. 
 
  
 

JOSÉ ARAKÉM ARAGÃO 
Prefeito Municipal 


		2023-02-08T15:52:01-0300
	JOSE ARAKEM ARAGAO:25639552549


		2023-02-08T15:52:30-0300
	JOSE ARAKEM ARAGAO:25639552549




